temporária dos seus passaportes, conjuntamente a 
inspeção pelo aparato policial, por realizarem 
registros, em fotos e vídeos, do tumulto junto ao 
balcão de atendimento da companhia aérea ré. Dano 
moral “in re ipsa” configurado. “Quantum” majorado 
para R$15.000,00 (quinze mil reais) a cada um dos co-
autores, com acréscimo de juros de mora de 1% ao 
mês, desde a citação, e correção monetária, pelo IGP-
M, desde a presente sessão de julgamento. 
3- Honorários advocatícios majorados para 20% sobre 
o valor da condenação, de conformidade, no caso

[...]

amoldando-se a condenação de modo que as finalidades de reparar a vítima 

e punir o infrator (caráter pedagógico) sejam atingidas. 

Assim, à luz de tais cânones e diretrizes, bem como 

observando os parâmetros desta Câmara em casos análogos, majoro o valor 

da indenização para R$15.000,00 (quinze mil reais), para cada um dos co-

autores – montante que reputo cabível tendo em vista os sucessivos 

contratempos e dissabores a que foram expostos os autores, anteriormente 

referidos. O aludido montante deverá ser acrescido de juros de mora, de 1%